
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

OS. 4Х. № 349 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное 
Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Абрамову Наталью Геннадьевну, ведущего бухгалтера муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 80» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Аваргину Елену Валентиновну, учителя английского языка Октябрьской 
средней школы - филиала муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Беловская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Агеева Сергея Викторовича, руководителя группы страхования при 
ипотечном кредитовании ВТБ отдела по розничному банкострахованию 
Алтайского филиала акционерного общества «Страховое общество газовой 
промышленности», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Александрову Александру Алексеевну, системного администратора -
ведущего специалиста информационного центра Избирательной комиссии 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
избирательной системы Российской Федерации; 

Алтухову Людмилу Алексеевну, бухгалтера учетной группы общества с 
ограниченной ответственностью «Зерновое» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Алюшина Владимира Григорьевича, художника-постановщика 

396866"634108' 



художественной части муниципального бюджетного учреждения «Городской 
дворец культуры» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
60-летием со дня образования учреждения; 

Андрееву Татьяну Александровну, заведующего филиалом муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 
Хабарского района Алтайского края - «Малопавловский дом досуговой 
деятельности», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Антимонову Елену Афанасьевну, пенсионера Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Антипова Ивана Сергеевича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Стандарт Инжиниринг» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Апарнева Александра Ивановича, водителя автомобиля пожарной части 
Государственной противопожарной службы № 127 (с. Лютаево Солонешенского 
района) краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня спасателя 
Российской Федерации; 

Артёменко Ольгу Николаевну, учителя начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Востровская средняя школа» 
Волчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Асадчеву Татьяну Александровну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Победа» Калманского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Астратенко Альбину Григорьевну, кладовщика (фуражира) Шимолинской 
бригады общества с ограниченной ответственностью «Димитровское» 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Бабинскую Татьяну Петровну, оператора связи 1 класса (ОПС) мобильной 
группы Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бабушкина Сергея Павловича, подсобного рабочего бригады № 1 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Путь к 
коммунизму» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Бактаеву Евгению Сергеевну, техника ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» Индустриального районного суда города Барнаула 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летаем со 
дня образования Индустриального районного суда; 

Балашова Алексея Юрьевича, старшего машиниста 6 разряда турбинного 
отделения котлотурбинного цеха теплоэлектроцентрали муниципального 
унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -



3 

Днем энергетика; 
Барабаш Марию Павловну, секретаря администрации Ярослав-Логовского 

сельсовета Родинского района Алтайского края, за добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Баюнову Татьяну Михайловну, председателя контрольно-счетной палаты 
Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Белова Романа Владимировича, системного администратора - главного 
специалиста информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием избирательной системы 
Российской Федерации; 

Белоусову Ольгу Анатольевну, директора филиала «Благовещенский - 2» 
общества с ограниченной ответственностью «НОВЭКС» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Беляева Бориса Михайловича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Локтевская машино-технологическая станция» Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Березенко Петра Михайловича, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Березовикову Надежду Алексеевну, учителя начальных классов 
Усть-Беловской основной общеобразовательной школы - филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Краснощёковская средняя общеобразовательная школа № 1» Краснощёковского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Беспалову Елену Николаевну, начальника управления финансового 
планирования и бюджетирования акционерного общества «Алтайэнергосбыт» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Бин Анну Владимировну, ведущего бухгалтера централизованной 
бухгалтерии Комитета по культуре, спорту и молодежной политике Родинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Богданова Виталия Федоровича, дворника (1 разряда) отдела финансового и 
хозяйственного обеспечения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд; 

Бокову Татьяну Николаевну, медицинскую сестру кабинета фитотерапии 
санатория-профилактория «Бодрость» частного учреждения здравоохранения 
«Медико-санитарная часть открытого акционерного общества «Алтай-Кокс» 
города Заринска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бондарева Анатолия Степановича, водителя администрации Баевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бондаренко Светлану Ивановну, заведующего кафедрой гуманитарных 



дисциплин федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный аграрный 
университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня 
образования учреждения; 

Бочкову Анну Владимировну, исполнительного директора общества с 
ограниченной ответственностью «Фермерское хозяйство Устинова В.И.» 
Косихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Броварниченко Ирину Николаевну, архивариуса нотариуса Каменского 
нотариального округа Алтайского края Цысарь Веры Александровны, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Брылякова Вячеслава Валерьевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Будянского Александра Романовича, наладчика оборудования производства 
пищевой продукции 6 разряда (разливочный участок, п/пак) цеха разлива службы 
главного механика акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Бузмакову Ольгу Павловну, уборщика служебных помещений 1 разряда 
административно-хозяйственного отдела Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд; 

Бурдина Виктора Михайловича, пенсионера города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Васянину Елену Егоровну, пенсионера Завьяловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Волкова Николая Анатольевича, тракториста-машиниста бригады № 6 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Колхоз Путь к 
коммунизму» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Вопилову Галину Алексеевну, пенсионера Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Воробьеву Алену Геннадьевну, воспитателя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 132» 
имени Н.М. Малахова города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Воронович Светлану Николаевну, бухгалтера-ревизора ревизионного отдела 
акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вязунова Сергея Николаевича, заместителя начальника управления 



администрации Панкрушихинского района по экономическому развитию и 
имущественным отношениям, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Г артман Юлию Александровну, ведущего бухгалтера управления 
бухгалтерского учета и финансов федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
аграрный университет», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 80-летием со дня образования учреждения; 

Гельцера Виктора Александровича, пенсионера Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Глушкову Ольгу Матвеевну, сторожа Боровлянского лесохозяйственного 
участка общества с ограниченной ответственностью «Лесное промышленно-
экспортное предприятие» города Бийска, за многолетний добросовестный труд; 

Гончарик Нину Прокопьевну, старшего научного сотрудника сектора 
«Отечественное искусство XX - XXI вв.» научно-исследовательского отдела 
краевого государственного бюджетного учреждения «Г осударственный 
художественный музей Алтайского края», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 65-летием со дня образования учреждения; 

Гончарову Наталию Викторовну, учителя начальных классов «Протасовская 
средняя общеобразовательная школа» - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Полевская средняя общеобразовательная 
школа» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Горбачеву Татьяну Петровну, уборщика производственных и служебных 
помещений производственного цеха №1 Рубцовского машиностроительного 
завода акционерного общества «Научно-производственная корпорация 
«Уралвагонзавод» имени Ф.Э. Дзержинского», за многолетний добросовестный 
труд; 

Горелова Сергея Николаевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Колисова Виктора Стефановича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Городкову Елену Борисовну, заведующую библиотекой федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный аграрный университет», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
учреждения; 

Гречкосей Марину Алексеевну, старшего государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Г утова Степана Николаевича, водителя автобуса муниципального 



автономного учреждения «Пассажирские перевозки» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дейкун Татьяну Алексеевну, уборщика служебных помещений филиала 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Алтайский государственный музыкальный колледж» в городе 
Бийске, за многолетний добросовестный труд; 

Дементьева Никиту Геннадьевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Иванова Анатолия Николаевича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Денисову Светлану Павловну, электромеханика связи 2 группы отдела связи 
Алтайского отделения акционерного общества «Сибпромжелдортранс», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дьяченко Елену Борисовну, бухгалтера отдела оперативного учета 
энергетического сегмента в г. Барнауле общества с ограниченной 
ответственностью «Гринфин», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня энергетика; 

Елагина Сергея Владимировича, консультанта отдела планирования, 
финансирования, учета и отчетности Избирательной комиссии Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием избирательной системы 
Российской Федерации; 

Емца Олега Геннадьевича, электрика 8 разряда администрации 
Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Ермолаева Евгения Дмитриевича, электрогазосварщика 5 разряда МРУ 
закрытого акционерного общества «Алейскзернопродукт» 
имени С.Н. Старовойтова города Алейска, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Ермолову Наталью Владимировну, заместителя начальника отдела охраны 
труда краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня спасателя 
Российской Федерации; 

Ефанову Тамару Тимофеевну, специалиста по организации и установлению 
выплат социального характера краевого государственного казенного учреждения 
«Управление социальной защиты населения по Усть-Пристанскому району», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Жданову Ольгу Владимировну, младшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 162» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Жданову Татьяну Муборовну, стерилизаторщика центрального 
стерилизационного отделения краевого государственного бюджетного 



7 

учреждения здравоохранения «Мамонтовская центральная районная больница» 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи со 125-летием со дня образования учреждения; 

Жигалко Ирину Владимировну, главного государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 6 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Заболотную Оксану Александровну, кладовщика маслосырбазы 
акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Закускина Павла Николаевича, тренера-преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа № 2» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
физической культуры и спорта в Алтайском крае; 

Зонина Николая Александровича, слесаря контрольно-измерительных 
приборов отдела автоматической системы управления и контрольно-
измерительных приборов и автоматов общества с ограниченной ответственностью 
«Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Зорина Евгения Михайловича, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Полевская средняя общеобразовательная 
школа» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Зырянову Елену Валерьевну, начальника управления налоговой экспертизы 
и сопровождения учетных процессов акционерного общества «Алтайэнергосбыт» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Ивачеву Надежду Николаевну, воспитателя коррекционной группы 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 234» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Ижутову Ольгу Владимировну, рабочего сельскохозяйственного 
производственного кооператива им. Свердлова Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Каверину Ларису Владимировну, мастера Зареченской обогатительной 
фабрики акционерного общества «Сибирь-Полиметаллы» Рубцовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кадничанскую Светлану Ивановну, библиографа структурного 
подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры 



«Многофункциональный культурный центр» Хабарского района Алтайского 
края - «Хабарская межпоселенческая модельная библиотека», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кайгородова Александра Никифоровича, водителя автомобиля 4 разряда 
службы механизации производственного отделения Северо-Восточные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети 
Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня энергетика; 

Калагину Светлану Владимировну, старшего контролера торговых мест в 
подразделении «Центральный рынок» муниципального унитарного предприятия 
«Центральный рынок» муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Калиниченко Галину Александровну, секретаря муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Полевская средняя 
общеобразовательная школа» Немецкого национального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Катюкову Ирину Павловну, инженера по стандартизации специального 
конструкторского бюро Рубцовского машиностроительного завода акционерного 
общества «Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод» 
имени Ф.Э. Дзержинского, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Китновскую Светлану Владимировну, инженера отдела ведения архива 
филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Кобзева Виктора Александровича, водителя легкового автомобиля общества 
с ограниченной ответственностью «Содружество» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Козлова Николая Семеновича, помощника депутата Бийской городской 
думы VIII созыва, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кокоткина Максима Сергеевича, заместителя главного врача по 
экономическим вопросам краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница № 10, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колупахину Елену Андреевну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Стандарт Инжиниринг» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кондрашову Татьяну Валерьевну, оператора машинного доения 4 разряда 
общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие 
им. Г. С. Титова» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Конышева Алексея Александровича, тракториста-машиниста широкого 
профиля крестьянского (фермерского) хозяйства Чернышева Николая 
Дмитриевича Косихинского района Алтайского края, за многолетний 



добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Корбанова Виктора Алексеевича^ электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей 5 разряда Родинского участка электрических сетей 
Шипуновского района электрических сетей производственного отделения 
Западные электрические сети филиала публичного акционерного общества 
«Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Короб Людмилу Александровну, учителя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья «Рубцовская общеобразовательная 
школа-интернат № 2» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Корчагина Александра Витальевича, водителя автомобиля (легкового) 
4 разряда участка № 4 цеха № 23 «Бийский олеумный завод» - филиала 
федерального казенного предприятия «Завод имени Я. М. Свердлова», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Косачеву Татьяну Александровну, заведующую кафедрой иностранных 
языков федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный аграрный 
университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня 
образования учреждения; 

Крылову Ларису Сергеевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Кугая Виталия Викторовича, заместителя директора по административно-
хозяйственной части муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 4 города Бийска», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кузнецова Сергея Николаевича, мастера, занятого на лесосеках, 
лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах, Рогозинского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Содружество» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Кузнецову Наталью Николаевну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 1» города Белокурихи, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Кузовлева Сергея Валентиновича, доцента кафедры частной зоотехнии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Алтайский государственный аграрный университет», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
учреждения; 

Кулажина Евгения Николаевича, станочника цеха домостроения общества с 
ограниченной ответственностью «Содружество» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 



10 

работников леса; 
Кулыгина Сергея Владимировича, фотокорреспондента общества с 

ограниченной ответственностью «Пресса-Бийск» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кунгурова Алексея Викторовича, рабочего по оборудованию вагонов 
меххранилищ муки закрытого акционерного общества «Алейскзернопродукт» 
имени С.Н. Старовойтова города Алейска, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Купина Дмитрия Анатольевича, системного администратора - ведущего 
специалиста информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием избирательной системы 
Российской Федерации; 

Лаврову Ирину Геннадьевну, старшего продавца индивидуального 
предпринимателя Плотниковой Галины Викторовны города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд; 

Левчук Надежду Николаевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 78» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
75-летием со дня образования учреждения; 

Леонова Валерия Г еоргиевича, начальника отдела внешнего 
государственного финансового контроля № 4 Счетной палаты Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Либгарт Тамару Николаевну, председателя контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Ребрихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ломакину Светлану Валерьевну, оператора машинного доения 4 разряда 
общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие 
им. Г. С. Титова» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Люппа Виктора Антоновича, водителя автомобиля, осуществляющего 
обязанности почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и 
денежных средств, 4 разряда отдела управления транспортом автотранспортного 
подразделения Автоколонны Славгород Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Малышева Ивана Владимировича, тракториста-машиниста крестьянского 
(фермерского) хозяйства Дзюбы Павла Ивановича Баевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Мальцева Алексея Николаевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства (механизатора) крестьянского (фермерского) 
хозяйства Сухорукова Алексея Александровича Косихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 



11 

промышленности; 
Малютина Александра Викторовича, водителя крестьянского (фермерского) 

хозяйства Г Орлова Сергея Викторовича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником — 
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Манухину Ирину Александровну, заведующего муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 76» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Маркову Тамару Римовну, индивидуального предпринимателя Калманского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Мартынова Николая Геннадьевича, пенсионера Родинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Матаиса Владимира Давыдовича, сторожа-вахтера администрации 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Мерчалова Григория Степановича, водителя автомобиля пожарной части 
Государственной противопожарной службы № 60 (с. Сибирячиха Солонешенского 
района) краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня спасателя 
Российской Федерации; 

Милаева Геннадия Валентиновича, машиниста зерноочистительных машин 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Колисова Виктора Стефановича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Миллера Андрея Евгеньевича, главного инженера Управления делами 
администрации Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Михайличенко Ольгу Альбертовну, главного экономиста аппарата 
управления общества с ограниченной ответственностью «Содружество» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
работников леса; 

Михайлова Виктора Михайловича, сторожа склада гражданской обороны 
города Бийска краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня спасателя Российской Федерации; 

Мишину Ольгу Серафимовну, доцента кафедры морфологии, хирургии и 
акушерства федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный аграрный 
университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня 
образования учреждения; 

Морланг Татьяну Евгеньевну, пенсионера города Яровое, за многолетний 



12 

добросовестный труд и активную общественную работу; 
Набока Татьяну Владимировну, гардеробщика Гавриловской основной 

общеобразовательной школы — филиала муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Поспелихинская средняя 
общеобразовательная школа № 4» Поспелихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд; 

Набокова Ивана Николаевича, рабочего по уходу за животными общества с 
ограниченной ответственностью крестьянского хозяйства «Зайцев» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Набокова Сергея Васильевича, рабочего по уходу за животными общества с 
ограниченной ответственностью крестьянского хозяйства «Зайцев» 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Назарову Инну Владимировну, уборщика служебных помещений 
хирургического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Зональная центральная районная больница» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Назипову Галину Анатольевну, секретаря-машиниста муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Линевская средняя 
общеобразовательная школа» Смоленского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Наседкина Игоря Сергеевича, слесаря-сантехника государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Неудахину Ольгу Кузьмовну, педагога-библиотекаря муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Линевская средняя 
общеобразовательная школа» Смоленского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Нечаеву Валентину Ивановну, бухгалтера индивидуального 
предпринимателя Дукачевой Валентины Викторовны Петропавловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Николаеву Марию Владимировну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Барнаульский городской 
детско-юношеский центр» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Овчинникова Сергея Михайловича, заведующего отделением - врача по 
спортивной медицине краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ольховую Светлану Владимировну, заместителя начальника станции 
Промышленная Алтайского отделения акционерного общества 



13 

«Сибпромжелдортранс», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Оплачко Татьяну Владимировну, начальника отдела делопроизводства и 
общих вопросов Индустриального районного суда города Барнаула Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня 
образования Индустриального районного суда; 

Орлову Елену Николаевну, преподавателя краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рубцовский 
аграрно-промышленный техникум», за многолетний добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Осокину Елену Александровну, учителя русского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения Топчихинской средней 
общеобразовательной школы № 2 Топчихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Ощепкова Виктора Александровича, сторожа отдела охраны Алтайского 
отделения акционерного общества «Сибпромжелдортранс», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Панкрашина Андрея Ивановича, слесаря-сантехника муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 78» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
75-летием со дня образования учреждения; 

Панфилову Екатерину Алексеевну, консультанта отдела Избирательной 
комиссии Алтайского края по обеспечению деятельности базовых (опорных) 
территориальных избирательных комиссий, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием избирательной системы Российской Федерации; 

Паршикова Александра Ивановича, электромонтера по обслуживанию 
подстанций 4 разряда оперативно-диспетчерской группы Троицкого района 
электрических сетей производственного отделения Северо-Восточные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети 
Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Пешкову Светлану Александровну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Плотникову Наталью Владимировну, электромеханика отдела сигнализации 
и энергетики Алтайского отделения акционерного общества 
«Сибпромжелдортранс», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Покидова Михаила Александровича, методиста муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и молодежи» Железнодорожного района города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Покрышкину Надежду Андреевну, машиниста по стирке белья 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 



14 

«Детский сад № 162» общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Половинкину Анну Дмитриевну, системного администратора - ведущего 
специалиста информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием избирательной системы 
Российской Федерации; 

Поломошнову Наталью Владимировну, заместителя начальника 
административно-хозяйственного отдела Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Поляченко Сергея Николаевича, водителя автопарка сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Колхоз Путь к коммунизму» Завьяловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Понамарёву Антонину Семёновну, менеджера по продажам 
индивидуального предпринимателя Ежова Александра Петровича города 
Белокурихи, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Попову Светлану Николаевну, продавца Кабановского сельского 
потребительского общества Усть-Калманского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд; 

Прилипкову Марину Викторовну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 78» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Пчелинцеву Галину Алексеевну, уборщика служебных помещений 1 разряда 
административно-хозяйственного отдела Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд; 

Пяткова Александра Владимировича, мастера Овчинниковского участка 
электрических сетей Троицкого района электрических сетей производственного 
отделения Северо-Восточные электрические сети филиала публичного 
акционерного общества «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Разина Владимира Васильевича, станочника цеха домостроения общества с 
ограниченной ответственностью «Содружество» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работников леса; 

Раченкову Ольгу Николаевну, начальника бюджетного отдела комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации Третьяковского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Рогозину Ирину Юрьевну, индивидуального предпринимателя Родинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 



15 

Руденко Клавдию Ивановну, старшего продавца-кассира магазина общества 
с ограниченной ответственностью «Аленка» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Рудченко Александра Григорьевича, водителя автомобиля, 
осуществляющего обязанности почтальона по сопровождению и обмену почтовых 
отправлений и денежных средств, 4 разряда отдела управления транспортом 
автотранспортного подразделения Автоколонны Славгород Управления 
федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного подразделения 
акционерного общества «Почта России», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Руппеля Григория Хрестьяновича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«крестьянское хозяйство Луч» Тюменцевского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Савченко Татьяну Васильевну, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Садова Виктора Викторовича, заведующего кафедрой механизации 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный аграрный университет», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
учреждения; 

Сак Татьяну Викторовну, помощника воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Радуга» 
с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Самошкина Анатолия Алексеевича, электромеханика (станционное 
оборудование радиофикации) отдела связи Алтайского отделения акционерного 
общества «Сибпромжелдортранс», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Сапина Сергея Владимировича, вальщика леса Павловского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Содружество» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Севрюкову Алефтину Васильевну, машиниста по стирке муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Краснощёковского 
детского сада «Малыш» Краснощёковского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд; 

Селезнёва Вячеслава Петровича, пенсионера Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Селезнева Павла Павловича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Стандарт Инжиниринг» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



16 

Селиванову Ирину Юрьевну, начальника сектора юридического отдела 
администрации Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Семеняк Наталью Викторовну, социального работника отделения 
социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 
краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Родинского района» 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Сергееву Елену Викторовну, библиотекаря краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Рубцовский 
аграрно-промышленный техникум», за многолетний добросовестный труд; 

Сибирякову Наталью Николаевну, уборщика служебных помещений 
филиала краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Алтайский государственный музыкальный 
колледж» в городе Бийске, за многолетний добросовестный труд; 

Сидорина Александра Александровича, заведующего хозяйством общества 
с ограниченной ответственностью «АгроМельник» Первомайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Сидякину Марию Ивановну, председателя потребительского кооператива по 
оказанию консультационных и информационных услуг «Стимул» Кулундинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Симанковича Валерия Георгиевича, тракториста-машиниста широкого 
профиля индивидуального предпринимателя Волженина Николая Гавриловича 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Синицыну Татьяну Александровну, ведущего бухгалтера отдела 
оперативного учета энергетического сегмента в г. Барнауле общества с 
ограниченной ответственностью «Гринфин», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Скрипкова Юрия Александровича, водителя автомобиля пожарной части 
Государственной противопожарной службы № 105 (с. Полуямки Михайловского 
района) краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня спасателя 
Российской Федерации; 

Слаутину Татьяну Григорьевну, начальника отдела материально-
технического обеспечения управления логистики и материально-технического 
обеспечения аппарата управления филиала публичного акционерного общества 
«Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Смирнова Романа Юрьевича, плотника 4 разряда стройцеха закрытого 
акционерного общества «Алейскзернопродукт» имени С.Н. Старовойтова города 



17 

Алейска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 
Смирнову Ларису Александровну, педагога дополнительного образования 

Залесовского муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр спорта и творчества», за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Соколову Надежду Васильевну, заместителя главного врача по 
экономическим вопросам общеполиклинического персонала краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 14, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Старикова Виктора Алексеевича, сторожа муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 4 города 
Бийска», за многолетний добросовестный труд; 

Столярову Веру Николаевну, главу администрации Стародраченинского 
сельсовета Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Страшникова Вадима Викторовича, водителя комитета администрации 
Мамонтовского района по образованию, за многолетний добросовестный труд; 

Суворова Александра Егоровича, пенсионера Краснощековского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Сюзеву Наталью Георгиевну, начальника отдела по работе с населением 
акционерного общества «Алтайэнергосбыт» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Тевс Алену Ивановну, бухгалтера Фонда поддержки этнических немцев 
«Алтай» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Терёхина Леонида Леонидовича, водителя автомобиля обособленного 
подразделения Вылковского хозяйства акционерного общества «Орбита» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Терехова Виталия Витальевича, начальника отдела правового и 
документационного обеспечения краевого автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Алтайский институт развития 
образования имени Адриана Митрофановича Топорова», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Тикото Николая Геннадьевича, ведущего специалиста группы безопасности 
по филиалу «Алтайэнерго» департамента безопасности исполнительного аппарата 
публичного акционерного общества «Россети Сибирь», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Тимченко Геннадия Николаевича, индивидуального предпринимателя 
Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Титову Галину Геннадьевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 



18 

ответственностью «Фермерское хозяйство Устинова В.И.» Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Токареву Елену Валентиновну, изготовителя мясных полуфабрикатов 
Усть-Калманского районного союза потребительских обществ Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд; 

Толстых Алексея Викторовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Зерновое» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Третьякова Игоря Сергеевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Папсулина Сергея Николаевича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Тяпшева Николая Васильевича, водителя-экспедитора 5 разряда 
транспортного цеха акционерного общества «Благовещенский комбинат 
молочных продуктов» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Удаеву Марину Владимировну, дежурного круглосуточной диспетчерской 
службы муниципального унитарного предприятия «Водоснабжающая компания» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Укропова Сергея Михайловича, главного инженера общества с 
ограниченной ответственностью «АгроМельник» Первомайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Улитину Ларису Александровну, бухгалтера крестьянского (фермерского) 
хозяйства Сухорукова Владимира Григорьевича Косихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Усольцева Сергея Васильевича, водителя легкового автомобиля 
администрации Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Устинова Илью Владимировича, агронома общества с ограниченной 
ответственностью «Фермерское хозяйство Устинова В.И.» Косихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Устину Олесю Степановну, помощника судьи Индустриального районного 
суда города Барнаула Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 45-летием со дня образования Индустриального районного суда; 

Федорова Василия Анатольевича, старшего мастера цеха теплоснабжения 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» 
города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 



19 

Фоминову Марианну Валерьевну, главного бухгалтера административно-
управленческого персонала муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня энергетика; 

Фрая Алексея Андреевича, истопника Калининского лесохозяйственного 
участка общества с ограниченной ответственностью «Бобровский лесокомбинат» 
Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Фроликову Татьяну Владимировну, аудитора контрольно-счетной палаты 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Хайбулина Виталия Рафаельевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Регион 122» города Рубцовска Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Хандрыкину Елену Александровну, специалиста ВУС администрации 
Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Харитонову Оксану Александровну, системного администратора - главного 
специалиста информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием избирательной системы 
Российской Федерации; 

Хекало Николая Ивановича, пенсионера Родинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Холтобина Владимира Геннадьевича, рабочего по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий 6 разряда участка хозяйственного обслуживания 
Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Холькина Андрея Владимировича, вальщика леса Павловского 
лесохозяйственного участка общества с ограниченной ответственностью 
«Содружество» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников леса; 

Чекмурину Юлию Владимировну, заместителя начальника отдела 
обеспечения судопроизводства по гражданским делам Индустриального 
районного суда города Барнаула Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 45-летием со дня образования Индустриального районного суда; 

Чепкасову Татьяну Юрьевну, консультанта отдела организации выплаты 
пенсий и социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Черникова Владимира Николаевича, заместителя директора по 
административно-хозяйственной работе краевого государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Краевая спортивная школа 
олимпийского резерва», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Чечулина Ивана Геннадьевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 



20 

Горлова Сергея Викторовича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Чикову Галину Викторовну, электрослесаря по ремонту оборудования 
распределительных устройств 5 разряда Барнаульского участка по ремонту 
оборудования службы подстанций производственного отделения Центральные 
электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети 
Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Чуносову Юлию Геннадьевну, консультанта Избирательной комиссии 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
избирательной системы Российской Федерации; 

Шемякова Валерия Владимировича, водителя автомобиля пожарной части 
Государственной противопожарной службы № 109 (с. Чернопятово Павловского 
района) краевого казённого учреждения «Управление Алтайского края по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня спасателя 
Российской Федерации; 

Шишкину Инну Юрьевну, ведущего бухгалтера муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 80» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шишкова Дмитрия Сергеевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства крестьянского (фермерского) хозяйства 
Горлова Сергея Викторовича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Шортомбаева Азамата Сергеевича, начальника котлотурбинного цеха 
теплоэлектроцентрали муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Шушарина Валерия Николаевича, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Щеглову Галину Игнатьевну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 78» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
75-летием со дня образования учреждения; 

Юнг Ольгу Александровну, начальника отделения ОПС Славгород-2 
Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Юрову Клару Михайловну, пенсионера Советского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Юрову Ольгу Васильевну, заместителя начальника отдела 
документооборота и делопроизводства краевого казённого учреждения 
«Управление Алтайского края по делам: гражданской обороны, чрезвычайным 



21 

ситуациям и пожарной безопасности», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня спасателя Российской Федерации. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания ' ~ А.А. Романенко 


